mia eterne pacis inueniant AMEN, AMEN, AMEN. 

Figure à double cercle Monogramme dont les ca- 
représentant une bulle, por- ractéres forment le mot 
tant dans l'intérieur les noms BENEVALETE. 
Stus PRTRUS. Stus PAULUS. 

au-dessous 
ALEXANDER 

P.P. III. 

et pour légende : . 
Domine demonstra mihi 

vías tuas. Ego Alexander catholice ecclesie S(ignavi). 

+ Ego Emthyus presbyter cardinalis titularis sancte 

Cecilie S(ignaui). 

T Ego Hugo presbyter cardinalis titularis sancti Cle- 

mentis S. 

+ Ego Matheus presbyter cardinalis titularis sancti 

Marcelli S. 

+ Ego Theodorus Portuensis et sancte Rufine sedis 

episcopus S. 

+ Ego Henricus Albanensis episcopus S. 

T Ego Berneredus Prenestinensis episcopus S. 

+ Ego Ardicio diaconus cardinalis santi Theodori S. 

+ Ego Gratianus diaconus cardinalis sanctorum Cosme 

et Damiani S. 

+ Ego Matheus sanete Marie Noue diaconus cardinalis S. 
Datum Anagnie per manum. "ne 

ecclesie presbyteri cardinali: 
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[Indictione xm (sic). Inearnationis dominice anno 
M°cLxxvun°. Pontificatus uero domini Alexandri P.P. 1j. 

anno XXI. 

Cette charte, monument remarquable de paléographie , est bien 

conservée, mais le sceau en plomb qui l'accompagnait, a disparu. 

26. 

ROGER, évêque de Lausanne , confirme l'établissement de Hautcrét et 

les diverses donations faites en faveur de cette abbaye. 

1180. 

A. C. Tit. d'Oron, n° 19 bis, parch. 

Rogerius, Dei gratia Lausannensis ecclesie episcopus 

et apostolice sedis legatus, Magnoni abbati de Alcrest, 

eiusque suecessoribus regulariter sustituendis, imperpe- 

tuum. Rationi consentaneum esse dinoscitur, et ex offi- 

cio nobis iniunto tenemur sacrosanctam plantare pro 

posse nostro religionem, plantatam fouere, manutenere, 

ae modis omnibus, Deo auxiliante, ampliare. Ei autem 

loco precipue sumus astrieti, cuius nostram fundatricem 

esse constat ecclesiam. Hinc est quod domum vestram, 

videlicet Alerest, quam in territorio nostro fundatam 

esse nulli dubium est, uberiori dilectione amplectentes, 
tuitione nostra gaudere volumus. Confirmamus igitur ei 

uniuersa que a predecessoribus nostris lausannensibus 

episcopis, siue ab hominibus nostris, siue ab aliis Jhesu 

Christi fidelibus sibi concessa, inpresentiarum possidere 

videtur. In quibus hee specialiter necessarium duximus 

exprimenda vocabulis: Ipsum situm abbatie et terram ei 
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contiguam, sicut extenditur semita de Palaysol per pra- 

tum de Laysi usque ad pontem ordeorum , et ex altera 

parte a ponte ordeorum, sicut riuus eiusdem pontis di- 

labitur in Corbirun et ab inde sicut Corbirun extendi- 

tur, et aisentias et usamenta per totam terram epi- 

scopatus Ecclesie nostre, et quiequid Bonus filius de 

Chebre, laudante uxore sua cum liberis suis, habebat - 

in Villari Gramonis et in Caluata. Confiymamus etiam 

quiequid dederunt Amedeus de Blonai et Galcherus fi- 

lius eius, inter duas aquas Biorde et Corbirun , sub via 

que ab Escotals per campos Grangiarum tendit Lausan- 

nam , usamenta per totam lerram suam, et quicquid de 

' feodo eorum dedit vel daturus est aliquis, et vineas in 

Riuori. Confirmamus etiam ecclesias de Oruns et de 

Chastelens, quas Hugo clericus de Billens virpiuit in 

manu bone memorie Amedei lausannensis episcopi , 

qui eas predicte domui donauit. Ecclesiam vero de 

Compengie, quam predecessor noster Landrieus epi- 

scopus lausannensis, concessione capituli lausannensis , 

precibus venerabilis Aimerraudi decani, prefate domui 

dedit cum suis omnibus appendiciis confirmamus. 

Sancimus eliam grangiam de Exertis cum omnibus 

appendiciis suis, totam terram de Chastelens, et partem 

illam nemoris quam Vgo prior Sancti Mauricii assensu 

capituli sui dedit, terram quoque quam Garnerus de 

Palesol et auunculus eius Baldradus cum usamento de 

Jorat dederunt, grangiam de Pinei cum appendiciis suis, 

grangiam de Sales cum appendiciis suis , grangiam de 

Alerest cum omnibus appendiciis suis, grangiam de Bo- 

loch eum omnibus appendiciis suis, grangiam de Axi 

cum omnibus appendiciis suis. Insuper hec omnia con- 
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firmamus terram illam de Dasalay, quam predecessores 
nostri ad vineas plantandas liberaliter vobis contulerunt, 

ex qua etiam tres modii vini censuales tempore vinde- 

miarum nobis cum vase sunt reddendi. Vt autem hec 

rata et inconcussa perseuerent, assensu capituli nostri 

et aliorum familiariorum nostrorum, statuimus hoc 

presens scriptum impressione tam nostri sigilli quam 

capituli corroDf$rari, insuper etiam sigillo abbatis Johan- 

nis Boni montis et abbatis Balerne, videlicet Quinte 

vallis ; quibus presentibus et per quos hec tractata et 

ad finem usque perducta sunt. Statuimus etiam ut nulla 

ecclesiastica secularisue persona de laboribus vestris, 

de nutrimento vel agricultura , decimam a vobis presu- 
mat exigere, sed omnia vobis illibata permaneant pau- 

perum usibus profutura. Ne aulem aliquis ausu teme- 

rario presentis pagine tenorem perturbare, minuere seu 

infringere conetur, anathematis sententiam interponi- 

mus, et nisi ad emendationem redierit , a participatione 

eorporis et sanguinis Domini sequestramus. Testes sunt 

duo predieti'abbates ; de canonicis vero lausannensibus 

Petrus prior sancti Marii, Wibertus, Henricus, pres- 

byteri ; de diaconis Willelmus de Blonay , Octo, Nan- 

telmus, decani, Hugo de Bilens ; de subdiaconis Petrus 
de Roueno, Willelmus de Orsenens , Hynguitius, insu- 

per etiam Bandinus; de laicis Dalmatius, Hemmadricus, 

dapiferi, Hymguitius Beuer. Acta sunt hec anno incarna- 

tionis dominice millesimo centesimo octogesimo , epacta 

vicesima secunda, concurrente secundo, anno indictionis 

tereio decimo, pontificatus donni Rogerii anno tercio. 
Des cinq sceaux qui pendaient à celte charte, il n'en reste qu'un, 

celui de l'église de S'*-Marie de Lausanne, bien conservé. 
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27. 

Les fils de Joner de LuTRY confirment à l'abbaye de Hautcrét, en re- 
tour de certains avantages, la donation que feu leur père a faite à ce cou- 
vent de la terre de la DAUSAZ, de la terre de CHESAL-RUCET et de celle de 
PENEY. 

1186. 

A. C. Tit. d'Oron, n° 13, parch. 

Notum sit presentibus et futuris quod talis composi- 

lio facta est inter domum de Alcrest et filios Joret de 

Lustrie, seilicet Jocerannum, Amedeum, Walcherum, 

Willelmum , et Vidrieum. Prenominati siquidem viri 

laudauerunt et concesserunt domui de Alcrest omnia 

dona que pater eorum Joret longe ante eidem domui 

per eensum et pactiones subscriptas donauerat: Terram 

videlieet de la Dousa, laudante Vualnerio de Palaysol, 

et patruo eius Badrado, de quorum feodo erat, sub an- 

nuo eensu vnius modii frumenti, quale eadem terra 

gignit. Item terram de Chesal Rucet eum decima, sub 

annuo censu vi cupparum frumenti. Item quidquid ju- 

ris habebat in Sartis, sicuti Asdras et Tibodus frater 

eius viauerunt eo presente, et insuper quidquit habebat 

in Adra et in fr(atr)e eius in alodio et in feodo sine ulla 

retentione, sub annuo censu vnius modii frumenti et 

vnius auene. Item apud grangiam de Pyneto medieta- 

tem terre que feodum nuneupatur , cum decima, sub 

annuo censu duarum eupparum siliginis. Hec omnia 

laudauerunt et concesserunt domui de Alcrest iam sepe 
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Datum pro copia a suo proprio originali extracta de 

verbo ad verbum debite collationata per me notarium 

designatum. 
. . Monauut 

(avec paraphe). 

29. 

THOMAS, comte de SAVOIR, investit l'abbé HENRI et le couvent de Haut- 

crét d'une terre dite GRAND CHAMP, sise prés de Cbillon, pour y planter 

une vigne, dont les religieux percevront deux tiers et le donateur l'autre 

tiers. 

Saint-Maurice, 1195, août. 

À. C. Bailliage de Vevey, Lay. 145, n° 41. parchemin. 
Vidimus de 1309. 

Monum. Histor. patrie, p. 1027. 

Anno dominice incarnationis M°c°xcy°, mense augusli, 

ego Thomas, comes Sabaudie, inuestiui dominum Hen- 

ricum, abbatem de Alterest, et conuentum eiusdem 

domus, de illa terra que vocatur Grandis campus, iuxta 

eastrum Quilonis; ita tamen, vt in ea vineam faciant, 

et ex vino illo duas partes habeant, et nos terciam par- 

tem habeamus, in tinis sicut consuetum est expresse ; 
reliquum autem, quod dech appellatur, domui conce- 

dimus. Et ne aliquo tempore hec nostra constitutio ab 

aliquo possit infringi, impressione nostri sigilli robora- 

mus. Áctum est hoc apud Sanctum Mauritium. Testes 

sunt magister Albertus, Aymo de Turre, Jacobus de 

Porta Saneti Ursi, Guido de Reis, Gilliebertus de Au- 

riano (.fiuiano?) Petrus de Seissel, Guifredus mere- 

scallus, Mauritius notarius. 
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50. 

RocGER, évêque de Lausanne, confirme l'accord fait par GUILLAUME, 
doyen de Vevey, entre le chapelain de COMPRNGIR, soit de VILLENEUVE, et 
le couvent de Hautcrét , relativement à la chapellenie du dit lieu, accord 
en vertu duquel le chapelain percevra la moitié de la dime de toute la 
paroisse, etc. 

Lausanne, 1207. 

A. C. Bailliage de Vevey, Lay. 145, n° 1. parchemin. 

R(ogerius), Dei gratia Lausannensis episcopus, uniuer- 

sis ad quos presens scriptum peruenerit in Domino sa- 

lutem. Vniuersitati vestre notum facimus, quod cum 

inter sacerdotem de Compengiaco et dilectos nostros A., 

abbatem et fratres suos de Alcrest, mediante venerabili 

fratre nostro Willelmo, decano Viuesii, super capellania 

de Compengiaco , audierimus, eodem Willelmo decano 

necnon et ipso abbate aliisque probis viris attestantibus, 

compositionem intercessisse , et prefato capellano iuxta 

quantitatem prouentuum eeclesie de Compengie compe- 

tentem porcionem assignasse , medietatem scilicet deci- 

me tocius parrochie, oblationes uniuersas ecclesie de 

Compengie, et a duodecim denariis et sursum omnem 

medietatem helemosinarum , dicto sacerdoti B. pro 

capellania ab ipso decano et iamdicto abbate À. conces- 

sisse, nos transactionem illam et faetum in Domino ap- 

probantes Dei auctoritate ct nostra confirmamus et 

sigilli nostri impressione munimus. Factum est hoc 

Lausanne, anno Domini w? ducentesiino septimo. 
(Sceau pendant.) 

MEM. ET DOCUM. XII. ww 
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34. 

Donation du cens de dix sols dà riére Saint-Martin, faite à l'abbaye 
de Hautcrét par PIERRE de BILLENS, donzel. 

1219, avril. 

A. C. Tit. d'Oron, n? 15. parchemin. 

Ego Petrus de Billens domicellus notum facio vni- 

versis, quod cum Perrusson vxor mea quondam de vo- 

luntate mea legauerit, nomine elemosine, religiosis Al- 

tecriste quinque solidos lausannenses census, ego dictus 

Petrus, pro remedio anime mee, dicte Perrusson, et 

predecessorum meorum, do dictis religiosis, nomine 

annualis elemosine , quinque solidos lausannenses cen- 

sus, quos dictos quinque solidos census per me datos et 

dietos quinque solidos legatos per dictam Perrusson, 

recuperandos annuatim a me et heredibus meis prima 

die Maii, pono et asseto dictis religiosis super censum 

quem mihi debet Anselmus Doubes, perrochie de Sancto 

Martino, et fratres sui, quousque ego dictus Petrus vel 

mei heredes soluerimus dietis religiosis decem libras 

lausannenses , pro dietis decem solidis lausannensibus, 

de quibus dicti religiosi debent emere decem solidos lau- 

sannenses census pro anniuersario meo et dicte Perrus- 

son faciendo, de quibus decem solidis debet emi pitan- 

cia et dari omnt conuentui die anniuersarii mei et dicte 

Perrusson post obitum meum, ante obitum meum pro 
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anniuersario diete Perrusson, ponendo ipsos religiosos 

in possessione soluendi et eximendi dictos decem solidos 
ex eausis predictis. In cuius rei testimonium sigillum 
meum duxi presentibus apponendum. Datum mense 
aprilis anno Domini m°cc° duodecimo. 

(Petit sceau pendant, un peu endommagé. ) 

32. 

Donation de la terre dite de Grand-champ, faite à l'abbaye de Hautcrét 
par THOMAS, comte de MAURIENNE ou de SAVOIE. 

1914. 

À. C. Bailliage de Vevey, Lay. 145, n? 2. parchemin. 
Vidimus de 1309. 

Documenti, Sig. e Monete, p. 116. 

Uniuersis ad quos presens scriptum peruenerit Tho- 

mas, Maurinensis comes et in Ytalia marchio, salutem. 

Nouerit uniuersitas vestra nos dedisse et concessisse 

abbati et conuentui de Alcrest terram illam, que appel- 
latur Grandis campus, iuxta castrum de Chillon, tali 

modo ut si vineam in predicta terra fecerint, ad bonam 

consuetudinem terre vini terciam partem in tinis nobis 

reddant, ipsique fratres duas partes vini et totum dech 

in pace habeant. Si vero predictam terram dicti fratres 

absque vinea colendo voluerint laborare, habeant illam 

ad quartam gerbam bladi qui de ea prouenerit imper- 

petuum. Hanc concessionem fecimus in villa de Corp, 

in manus Turumberti eiusdem loci abbatis, et sigilli 
nostri impressione presentem paginam iussimus cont- 
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. muniri. Inde testis est Nantelmus donnus de Myolanis *, 

Petrus de Saisel*, Petrus de Amasins, Nantelmus de 

Albona, Erluinus de Chinins, Vreffredus * marescalcus, 

Willelmus de Aniue(sio) et Gillebertus minister de Chil- 

lon, anno Domini m°ccxnn°. Testis Maricius notarius 

domini comitis. 
(Fragment du sceau pendant.) 

33. 

BERTHOLD, évêque de Lausanne, termine, après enquête, un débat 
existant entre le doyen de Vevey et l'abbaye de Hautcrét , relatif à l'église 
de COMPENGIE , soit de VILLENEUVE , et adjuge cette église à l'abbaye de 
Hautcrét. 

Lausanne, 1215. 

A. C. Invent. anal. vert. Paq. let. DD. parch. 
Tit. d'Oron, n?:116. parch. 

Vniuersis ad quos presens scriptum peruenerit Ber- 

toldus, diuina permissione Lausannensis episcopus , 

eternam in Domino salutem. Nouerit uniuersitas uestra 

quod eum dilectus noster Willelmus, thesaurarius lau- 

sannensis et decanus de Viueis, aduersus abbatem et 

fratres de Alcrest de ecclesia de Compengie proposuerit 

questionem , affirmans fortiter prefatam ecclesiam de 
corpore decanatus fuisse, et donationem Landrici epi- 

scopi , quam fratres de Alcrest de eadem ecclesia bono 

titulo sibi factam esse dicebant , nullius momenti fuisse 

assereret , et quod nullum obtineret ualorem , tandesslifiil 

eo 

! Miolanis, dans le Vidimus de 1309. * Se 

dus, ibid. 
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partibus conuoeatis apud Lausannam in die utrisque 

assignata, eorum allegationibus et responsionibus audi- 

tis, et instrumentis abbatis et fratrum de Alerest dili- 

genter inspectis, habito prudentum uirorum consilio , 
prefatum abbatem et fratres de Alcrest ab impetitione 

prefati thesaurarii absoluimus , et predictam ecclesiam 

iamdictis fratribus adiudicauimus. In huius rei testimo- 

nium presens scriptum fieri iussimus, et sigilli nostri et 

capituli et prefati decani sigillis fecimus roborari. Hinde' 

testis est Cono, prepositus lausannensis, magister Gau- 

terus, magister Galanus, Nicholaus de Wulens*, ma- 

gister Willermus, Nicholaus de Chauornai, Vidricus 

del Uanel, Petrus de Marlie, Giroldus sescallus, Alber- 

tus Noui castri, Petrus Cheinons. Factum est hoc Lau- 

sanne, anno Domini M?cc?xv?. 

Les trois sceaux qui pendaient à l'acte de l’Invent. anal. vert ont 
disparu. L'expédition appartenant aux Tit. d'Oron ne parait pas 
avoir été scellée. 

34. 

RoDOLPHE, seigneur d'ORON, du consentement de son frère PIERRE, de 

sa mère EMMA et de sa femme ALIX , confirme la cession que son père 
GUILLAUME avait faite à l'abbaye de Hautcrét d'un boisseau d'avoine, d'un 
cens annuel en argent , du droit d'usage dans ses bois et de pâturage sur 

ses terres, et il reçoit du dit couvent 15 sols en retour de cette confirmation. 

Hautcrét, 1215, mai 12. 

A. C. [nvent. anal. vert, Paq. let. cC. parch. 

Vniuersis ad quos presens seriptum peruenerit tam 

presentibus quam futuris, Radulfus , dominus de Ou- 

! fnde * Willens, dans le titre du ballliage d'Oron. 
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rons, salutem. Vniuersitati uestre notum facimus, quod 

“ego habui querelam aduersus fratres de Alcrest, de 

helemosina quam fecerat domui de Alerest pater meus 
Willermus, scilicet de uno modio auene censuali, quod 
debet Vidricus de Walbroi soluere annuatim, et trede- 

cim solidos de placito, uel decem ad marci, et de pastu- 

ris et usamentis que habebant in tota terra mea. Que 

querela ad hoc usque perducta est, quod ego R(adul- 

fus), dominus de Orons, prefatum modium auene et 

placitum quod debebat Vldricus de Walbroi et heres 

ipsius, et pasturas, et usamenta per totam terram meam, 

et omnes inuestituras de quibus prefata domus de Al- 
crest , largitione predecessorum meorum , prout eorum 

scripta testantur, fuit et est inuestita, bona fide et sine 

aliqua retencione, concessi, donaui , et guerpiui. Hanc 

concessionem feci in parlatorio de Alcrest, in festo sancti 

Pancracii martyris, in manu T(urumberti), abbatis 

eiusdem domus. Inde testes sunt Walcherus de la Lanci, 

Radulfus prior, Otho portarius , Petrus de Alborenges, 

« Erluinus cantor , et Johannes infirmarius , et totus con- 

uentus de Alcrest. Hoc donum concessit et laudauit 

Petrus, frater eius, et mater eius, Emma nomine, et 

uxor eius Álys, et testes interfuerunt Radulfus prior de 

Alerest , et frater Turumbertus, mercator , Willelmus 

de Turre, Torencus de Turre, et Willelmus sescalcus. 

Anno Domini m°cc°xv°. Concessio ista quam fecit Petrus, 

frater eius, et mater eius , facta fuit apud Viueis. Inde 

habui ego Radulfus de bonis prefate domus xv solidos. 

! à merci, c’est-à-dire, à la volonté du seigneur. 
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99. 

Notification de BERTHOLD, évêque de Lausanne, portant : 1° que GUIL- 
LAUME de PALEZIEUX, chevalier, a confirmé à l'abbáye de Hautcrêt la 

possession des droits que ses ancêtres avaient concédés à ce couvent ; 
2° que cette abbaye ne pourra moudre entre le pont de Châtillens et celui 
de Palézieux qu'aussi longtenips que le moulin du dit Guillaume sera en 

activité. 

Lutry, 1218, avril 99. 

A. C. Tit. d'Oron, n° 17. parch. 

Ego B(ertholdus), Dei gratia Lausannensis episcopus, 

notum facio uniuersis tam presentibus quam futuris , 

quod controuersie que vertebantur inter domum de 

Alcrest et Willelmum), militem de Palesuez, pacificate 

sunt in manu nostra in hune modum : Idem W(illel- 

mus) miles omnes querelas quas habebat aduersus 

domum de Alcrest in grangia de Sales et de Goiz et de 

Sertes et de Alcrest, et super decima de Palesuez , et in 

cunctis locis absolute ei finauit, concedens et laudans et 

donans quecunque domus de Alcrest tenebat et possi- 

debat ab ipso et antecessoribus suis, in decimis et in 

omnibus rebus aliis. Hoc totum laudauerunt et conces- 

serunt uxor Girez et filius P(etrus), et filie Willelma et 

Agnes, libere et pacifice imperpetuum possidenda , et 

quod ipse W(illelmus) et heredes sui hec omnia contra 

omnes homines deffendent et guerentabunt domui de 

Alerest. Preterea firmatum fuit ab utraque parte quod 

domus de Alcrest a ponte Chastelens usque ad pontem 

de Palesuez non molet, nisi quandiu molet predicti 
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Willelmi) molendinum. Huius compositionis testes sunt 

W (illelmus), thesaurarius lausannensis, R(ogerius) can- 
tor, magister À., R. prior Lustriacensis, P. de Gu- 

muens, À. sacerdos de Promasens, V. sacerdos de Sancto 

Martino, et T. de Chastellens capellanus, V. miles de 

Vileta, dominus G(alcherius) de Blonai. Actum est apud 
Lustri, anno ab incarnatione Domini m°cc°. octauodeci- 

mo. Vt autem veritas predictorum inconcussa perma- 

neat futuris temporibus presentem cartam sigillo no- 

siro fecimus communiri. Datum per manum R (ogerii) 

cantoris 11°. kal. Maii. 
(Sceau pendant.) 

36. 

Notification de BERTHOLD, évêque de Lausanne, portant que GUILLAUME 
de VOLLIENS, chevalier, a cédé, en retour de 9 livres, à l'abbaye de Haut- 

crét, sa part d'une dime qu'il avait acquise dans le territoire d'ORON. 

1920. 

A. C. Tit. d'Oron, n° 18, parch. 

Ego B(ertoldus), diuina miseratione Lausannensis 

episcopus, rogatu Willelmi militis de Uulleins testificor 

et sigilli mei impressione comunio ecclesie et fratribus 

de alcrest partem illam decime, quam ipse Willelmus) 

per dotem acquisierat'a Willelmo uicedonno de Melduno 
et uxore eius in territorio de Oruns. Idem namque Wil- 

lelmus) de Uull(eins) supradictam decimam dedit prefa- 

tis fratribus, pro remedio anime sue et parentum suo- 

rum, nichil sibi uel heredibus suis retinens in eadem, 

inmo promisit ipse et Petrus fillus eius, uxor eius Sibilla, 
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et Petronilla soror uxoris, et Guido de Escublens mari- 
tus eius, legiümam garentiam iugiter se laturos. De dono 

supradicti Willelmi testes sunt Amedeus de Promaseins, 

Torencus de Chasteleins, sacerdotes, Petrus clericus de 

Illeins, Anselmus miles de Confinun, Jonas prior de 

Alerest, Stephanus, Johannes, Radulfus, Jacobus, mo- 
nachi de Alcrest, et plures alii. Laudauit hoc domina 

Agnes uicedomna , in manu Johannis predicte domus 
cellerarii, et inde testes sunt Nicholaus, uicedomnus de 

Blonai, Stephanus Faber, Petrus filius Garini. Hoc 
idem laudauit et concessit Guido de Escublens. Testes 

sunt m(agister) Petrus Albus, Anselmus de Cufinun, 

Paganus de Saluiun. Hoc idem laudauit uxor eius. 

Testes sunt Vmbertus de Uulleins, Petrus filius Vmberti 

dic. Hoc idem laudauit Petrus filius memorati W(il- 
lelmi) de Uull(eins), et Sibilla uxor eiusdem W (illelmi), 

coram supradictis testibus. Pro hoc accepit idem Wil- 

(lelmus) de Uull(eins) de bonis ecclesie de Alcrest ix li- 

bras lausannensis monete. Áctum est hoc ab incarna- 

tione Domini m°cc°xx°. 

4. 

Décision qui termine, devant le chapitre de l'Eglise de Lausanne, en 
présence de CoNoN, prévót, et de ROGER, chantre de cette église, un dé- 
bat existant entre l'abbé de HAUTCRÉT et le prévót du GRAND-SAINT- 
BERNARD, au sujet des paroissiens de VILLENEUVE et de la dime de PENEY. 

Lausanne, 1220. 

À. C. Tit. d'Oron, no 38. parch. 

Sciant quos scire oportuerit quod C(uno) prepositus 
et R(ogerius) cantor Lausannenses, de precepto domini 
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B(ertholdi), Lausannensis episcopi, audientes causam 

abbatis de Alcrest et prepositi Montisiouis, tales quere- 

las audierunt. Prepositus siquidem Montisiouis querebat 

ab abbate de Alcrest et capellano Noue uille, quod par- 

rochianos suos apud Nouam uillam contra ius retine- 
rent, et de quadam decima apud Pyney, quam eis, sicut 

dicebat prepositus Montisiouis, illi de Alcrest aufere- . 

bant iniuste. Ex aduerso responsum est ab abbate et 

eapellano Noue uille, quod parrochianos illos per an- 

num et diem pacifice possedissent et decimam per qua- 

draginta annos et amplius per censum suum. Super qua 

de causa tale iudicium factum est inter eos : Dictum est 

quod si abbas de Alcrest vel capellanus Noue uille pro- 

bare possent per testes legitimos quod parrochiani illi , 

super quibus querela mouebatur, per annum et diem 

stetissent, pacifice sine querela in parrochiatu Noue uille 
liberi remanerent, De decima de Pyney dictum est , 
quod si abbas probare posset quod decimam illam per 

quadraginta annos Domus pacifice tenuisset per censum 

suum, libera eis remaneret. Quod et factum est de 

utroque iudicio ab abbate de Alcrest et capellano Noue 

uille, per testes legitimos et omni exceptione maiores , 

productos in presentia prepositi et cantoris ante capitu- 

lum Lausannense. Testes : Jonas prior, ct Oto, mona- 

chi de Alcrest, Willelmus cantor de Tela , Gerardus 

prior de Ryuoyre, Willelmus thesaurarius, magister 

Galterus, Joseph, Nicholaus de Veyllans, Raymundus 

de Rouano, Gyrodus frater dapiferi, canonici lausan- 

nenses; Ámedeus capellanus de Promasans, magister 

Andreas de Chardone, magister Jacobus de Burgo, 

Walcherus dominus de Blonay , Gerardus dominus de 
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Gomoans, Willelmus de Vevllans. milites; Jacobus 

- filius Humberti de Burgo. Ego uero Johannes, abbas de 
Tela, qui his omnibus interfui, presenti scripto propter 
labilem memoriam plurimorum sigillum meum appo- 

sui. Áctum est hoc apud Lausannam , anno ab incarua- 

tione Domini x* ducentesimo vicesimo. 

998. 

Confirmation de GAUCHER. seigaeur de BLONAY, des donations faites 
par ses ancètres à l'abbaye de Hautcrèt. 

Lutry, 1924. 

Cartul. de Heutcrét, fol. 49, verso. 

Ego Galcherus, dominus de Blonay , confirmo et ap- 

probo donationes factas ab antecessoribus meis ecclesie 

et fratribus de Autcrest, et omnes inuestituras eorum , 

tam in decimis quam in pascuis et uniuersis possessio- 

nibus, quas habent de feodo siue de hereditate de Blo- 

nay, statuens ut nullus super hiis dictos fratres uel suc- 

cessores eorum inquietet de cetero uel molestet. Actum 

est hoe apud Lustriacum, anno gratie m°cc°xx°nn°. 

Testes sunt Hugo, prior Lustriaci, Petrus, decanus 

lausannensis, Raymundus, capellanus Lustriaci, W(il- 

lelmus) de Fruenci, W(illelmus) de Palasuoz , milites, 

Nicholaus de Uiuex. Et ut hoc ratum habeatur et fir- 

mum , presentes literas sigillo meo feci sigillari. 
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39. 

GUILLAUME, comte de GENEVOIS, reçoit en sa garde l’abbaye de Haut- 
crêt et ses appartenances. 

1225. 

À. C. Invent. anal vert, Paq. lett. cc. parchemin. 

Nouerint uniuersi presentes litteras inspecturi quod 

ego Willelmus), comes Gebennensis , abbaciam de AI- 

crest cum appendiciis suis in eustodia nostra recepimus, 
precipiendo omnibus hominibus nostris, ac rogantes 

amicos nostros, ut ipsam et res ipsius tanquam nostras 

proprias a suis malefactoribus pro posse suo defendant. 

dominis de Rota, R(odulfo) et R. mandamus et precipi- 

mus quatinus dictam eustodiam, cum requisiti fuerint, et 

nos presentes non erimus, integre conseruent. Áctum 

anno gratie M°cC°xxV°. 
(Sceau équestre pendant.) 

A0. 

Notification par l'abbé de HAUTECOMBE et l'abbé d'AvuLPS, de l'accord 
d'un différend qui existait entre les abbayes de HAUTCRÊT et de HAUTE- 
RIVE, au sujet de l'usage d'un chemin conduisant des vignes des FAVERGES 

au cellier de HAUTCRÊT. 

1980, mai 3. 

À. C. Invent. anal. vert, Paq. lett. CC. parchemin. 

Nos, frater Ro. de Altacumba et frater P. de Alpibus, 

dicli abbates , omnibus scire uolentibus rei geste noti- 
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tiam cum salute. Noueritis quod domus et fratres de 

Alerest impetebant domum et fratres de Altaripa super 

consueto , a longis retro temporibus, usu uie que ducit 

per uineas de Fauargiis ad cellarium de Alerest, quam 
illi de Altaripa contra uoluntatem fratrum de Alcrest 

obstruxerant , et cum plurima rerum dampna et cor- 

porum pericula ipsis inminerent, et ordinis confusio 
longe lateque multipliciter nasceretur, ad instantiam 

abbatis de Alcrest capitulum generale nobis imposuit 

inquirere diligenter et cognocere de querela, que inter 

eos uertebatur, et cognitam pace uel iudicio terminare. 

Quod et fecimus, habito prudentum uirorum consilio, 

tali forma. Auditis namque hinc inde allegationibus, ad 

admonitionem nostram partes cum consilio suorum com- 

promiserunt in nos pro se et pro conuentibus suis, ita 
quod de utriusque partis consilio haberemus duos, et 

quiequid de querela superius memorata concordi arbi- 
trio terminaremus , promiserunt se firmiter obseruare. 

Vocatis igitur de consilio partium duobus, ut dictum 

est, ex utraque parte, unanimi consensione diximus : 

Quod fratres de Alcrest omnino abstineant ab usu uie 

supradicte, a festo saneti Johannis Baptiste, donec uin- 

demia dietarum uinearum de Fauargiis sit collecta. 

Postquam uero collecta fuerit habeant memorati fratres 

de Alcrest pacifice plenum usum uie supra dicte, usque 

ad sequens festum sancti Jo(hannis) Baptiste. Ita quod 
fratres de Altaripa uiam superius memoratam de Fauar- 

giis talem faciant, tamque competentem, ut per eam 

eques de Alcrest honustus* ire ualeat sine sui lesione et 

dampno honeris*. Similiter et quilibet de familia ipso- 

1 onustus ? oneris. 
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rum, uacuus siue honustus '. Diximus etiam arbitrando 

quod fratres de Altaripa, si uoluerint, claudant cum 

hostiis, maceriis et seris, introitus et exitus earumdem 

uinearum , ubi aptent duas claues, quarum alteram 

habeant illi de Alcrest, ut transeuntes per eamdem 

ujam aperiant, et claudant post se hostia" quociens eos 

intrare et exire contigerit, ut sint illi de Altaripa, quan- 

tum ad hoc, absque dampno. Quicunque üero mona- 

chus uel conuersus hoc statutum nostrum , quod aucto- 

ritate capituli generalis fecimus et precipimus firmiter 

obseruari, maliciose contraire presumpserit, transgressor 

de domo de Alcrest, monachus uel conuersus, mittatur, 

cum litteris culpam continentibus, pedes ad portam 

Cari loci, ad arbitrium abbatis Cari locensis , secundum 

culpe modum satisfacturus. Similiter presumptor Alte- 

ripe pedes mittatur ad portam Clareuallis, ad arbitrium 

Clareuallensis, pro modo culpe puniendus. Presentibus 

etiam et posteris prouidentes statuimus ut super hac 

lite pace perpetua hinc inde perfruantur in posterum, 

et precipimus ut utraque domus hanc cartam penes 

se habeat, munita sigillis nostris et sigillis abbatum 

utriusque domus. Actum anno gratie m°cc°xxx°, in 
inuentione sancte Crucis, tempore abbatum G(irodi) de 

Alerest et Hv(gonis) de Altaripa, cum laude et consensu 

amborum conuentuum. Testes : abbas Willelmus de 

Marsens, Amedeus sacerdos de Promasens, et alii 
quamplures. 

(Cette charte n'a pas été scellée.) 

! onustus ©? ostiis ostia. 
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AM. 

PAYEN de SERVION, chevalier, du consentement de sa femme et de ses 

enfants, céde au monastére de Hautcrét un homme et sa tenure. 

1936. 

À. C. Invent. anal. vert, Paq. lett. cc. parchemin. 

B(onifacius) , Dei gratia Lausannensis episcopus , 

vniuersis presentem paginam inspecturis eternam in 

. Christo salutem. Nouerint vniuersi quod Paganus, mi- 
les de Saruion, vxore sua et liberis suis laudantibus , 

dedit imperpetuum domui de Aucrest quemdam homi- 

nem suum Mauricium nomine, de Saruion, et tenemen- 

tum suum, pro remedio anime sue et pro quodam equo 

quem domus de Aucrest sibi uendidit. Et ab omni 

exactione immunem quitauit ipsum hominem domui 

de Aucrest. Dictus autem Mauricius pro se et pro tene- 

mento suo tenetur soluere dicte domui de Aucrest sin- 

gulis annis septem solidos censuales, in festo sancti 

Michaelis medietatem, et in pascha medietatem, et me- 

naidas plenas in natalitate Domini. Quod ut ratum 

maneat adque firmum presens scriptum sigilli nostri 

munimine fecimus roborari, ad preces utriusque par- 

tis. Aetum anno Domini m°cc°xxx°. sexto, per manum 

J(ohannis) cancellarii et cantoris lausannensis. 
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42. 

Sentence arbitrale prononcée par les abbés d'AGAUNE, soit de SAINT- 
MAURICE, de HAUTECOMBE et d'AULPS, et maître JEAN d'ACRA, pour ter- 
miner un débat existant entre AIMON, seigneur de la province d'AGAUNE, 

frère du comte de SAvorE, et l'abbé de Hautcrét, au nom de l'église de 
VILLENEUVE, touchant la chapelle fondée en ce lieu , le cimetière, les of- 
frandes dues à l'église mére, le droit paroissial, et le tiers des étrangers 
décédés au dit endroit. 

Chillon, 1236, juin 25. 

A. C. Balll. de Vevey, Lay. 145, n° 4. parchemin. 
La copie de ce document dans les-Monum. histor. patr., t. I, p. 1833ets., 

est très-incorrecte et défectueuse. 

In nomine Domini nostri Jhesu Christi feliciter amen. 

Quum omne quod semel et vtiliter est diffinitum et in- 

terpositis iuramentis firmatum nulla debet iteratione 

deinceps retractari, et quod a maioribus stabilitum di- 

gnoscitur a posteris tenetur firmum illibatumque serua- 

ri, idcirco noscant omnes, presentes pariter et futuri, 

quod eum inter nobilem virum Ay(monem), Augau- 

nensis prouincie dominum , ex una parte, et abbatem 

de Alta crista, nomine ecclesie de Villa noua , cui pre- 

fata ecclesia subesse videtur, super capella fundata in 

domo Dei de Villa noua , et super cimisterio, et super 
oblationibus matrici ecclesie de iure debitis, et super 

iure parrochiali, et super tercia parte peregrinorum ibi- 

dem decedencium , et super domo Dei premissa, ne 

alteri subiiceretur , et super sépulturis in eadem domo 

Dei moriencium , ex allera, questio verteretur , 

lur , et omnis 
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tencio per bonum concordie sopiretur, in venerabiles 

viros et honestos abbates Agaunensem et de Alta comba